
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 75 

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА СТЕПАНА БРЕУСА 

Российская Федерация, 350916, город Краснодар, станица Елизаветинская,  

улица им. Ленина, 280, тел./факс (8612) 29-13-08 

E-mail: school75@kubannet.ru  

 

 

П Р И К А З 

 

 

От 02.09.2024                                        № 540-О 

 
г. Краснодар 

 

 

 

Об организации внеурочной деятельности учащихся 1-11 классов  

в условиях реализации обновленного ФГОС в 2024-2025 учебном году 

 

 

В соответствии с федеральными государственными образовательными 

стандартами  (далее ФГОС) и основной образовательной программой (далее 

ООП) МАОУ СОШ № 75, а также на основании решения педагогического 

совета школы от 30.08.2024 года протокол № 1,   

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план внеурочной деятельности для 

учащихся 1-11 классов МАОУ СОШ № 75 на 2024-2025 учебный 

год. 

2. Организовать в 2023-2024 учебном году работу 

следующих кружков и секций для учащихся 1-11 классов по 

направлениям: 

 

 

в 1-4 классах 

Направление 

внеурочной деятельности 
Количество 

часов в 

неделю 

 Наименование 

Часть, рекомендуемая для всех обучающихся 

Информационно- просветительские 

занятия патриотической, 

нравственной и экологической 

направленности 

«Разговоры о важном» 

1  Цикл внеурочных занятий 
«Разговоры о важном» 

Занятия по 
формированию функциональной 

1   Читательская грамотность 

mailto:school75@kubannet.ru


грамотности обучающихся Математическая грамотность 

   

Дополнительное изучение учебных 
предметов 

 Кубановедение (1,4 кл.) 

Вариативная часть 

Дополнительное изучение учебных 

предметов (углубленное изучение 

учебных предметов, учебно-

исследовательская и проектная 

деятельность, 

региональный/этнокультурный 

компонент) 

3 История и культура кубанского 

казачества 

Основы православной культуры 

(ОПК) 

Занимательная математика 

Занятия, 
направленные на удовлетворение 

профориентационных интересов и 

потребностей обучающихся 

2  Разговор о профессиях 

Основы финансовой грамотности 

Развитие личности и самореализация 

обучающихся (творческое и 

физическое развитие, др.) 

3 Народные игры кубанских 

казаков 

Детский фитнес 

Шахматы  

 Занятия, направленные на 

удовлетворение социальных 

интересов и потребностей 

обучающихся, на педагогическое 

сопровождение деятельности 

социально ориентированных 

ученических сообществ, детских 

общественных объединений, органов 

ученического самоуправления 

2 Проект «Орлята России» 

Безопасные дороги Кубани 

 

 В 5-9 классах 

Направление 

внеурочной деятельности 
Количество 

часов в 

неделю 

 Наименование 

Часть, рекомендуемая для всех обучающихся 

Информационно- просветительские 

занятия патриотической, 

нравственной и экологической 

направленности 

«Разговоры о важном» 

1  Цикл внеурочных занятий 
«Разговоры о важном» 

Занятия по 
формированию функциональной 

грамотности обучающихся 

1 Функциональная грамотность: 

учимся для жизни 

Занятия, 
направленные на удовлетворение 

профориентационных интересов и 

потребностей обучающихся 

1  Россия – мои горизонты 

Семьеведение 1 Семьеведение 



Дополнительное изучение учебных 
предметов 

 Кубановедение (9 кл.) 

Вариативная часть 

Дополнительное изучение учебных 

предметов (углубленное изучение 

учебных предметов, учебно-

исследовательская и проектная 

деятельность, 

региональный/этнокультурный 

компонент) 

3 История и современность 

кубанского казачества 

Основы православной культуры 

(ОПК) 

Традиционная культура 

кубанского казачества 

Финансовая математика (5-6 кл.) 

Практикум по геометрии (8 кл.) 

 Вероятность и статистика (9кл.) 

Развитие личности и самореализация 

обучающихся (творческое и 

физическое развитие, др.) 

2 Азы строевой подготовки 

Общая физическая подготовка 

(ОФП) 

 Занятия, направленные на 

удовлетворение социальных 

интересов и потребностей 

обучающихся, на педагогическое 

сопровождение деятельности 

социально ориентированных 

ученических сообществ, детских 

общественных объединений, органов 

ученического самоуправления 

2 РДШ 

Юнармия 

Комплекс воспитательных 

мероприятий 

2 Безопасные дороги Кубани 

Уроки мужества 

 

в 10-11 классах 

Направление 

внеурочной деятельности 
Количество 

часов в 

неделю 

 Наименование 

Часть, рекомендуемая для всех обучающихся 

Информационно- просветительские 

занятия патриотической, 

нравственной и экологической 

направленности 

«Разговоры о важном» 

1  Цикл внеурочных занятий 
«Разговоры о важном» 

Занятия по 
формированию функциональной 

грамотности обучающихся 

1  Развитие функциональная 

грамотности обучающихся 

Занятия, 
направленные на удовлетворение 

профориентационных интересов и 

потребностей обучающихся 

1  Россия-мои горизонты 

1 Семьеведение  

Дополнительное изучение учебных 
предметов (углубленное изучение 
учебных предметов, учебно-
исследовательская и проектная 

1 Начальная военная подготовка 
(10 кл.) 



деятельность, 
региональный/этнокультурный 
компонент) 

1 Первая помощь, основы 
преподавания первой помощи, 
основы ухода за больным (10 кл.) 

Вариативная часть 

Дополнительное изучение учебных 

предметов (углубленное изучение 

учебных предметов, учебно-

исследовательская и проектная 

деятельность, 

региональный/этнокультурный 

компонент) 

3 Современные 

агробиотехнологии (10-11 кл.) 

Агрокласс (10 кл.) 

 

3. Утвердить расписание внеурочных занятий учащихся 

1-11 классов МАОУ СОШ № 75 на 2024-2025 учебный год. 

4. Продолжительность занятий внеурочной 

деятельности составляет 40 минут. 

5. Назначить ответственными за осуществление 

контроля за посещаемостью внеурочных занятий учащимися 1-11 

классов классных руководителей: 

 1-А Тормина К.Н. 

1-Б Убоженко И.П. 

1-В Пимонова Т.В. 

1-Г Парамонова Е.С. 

1-Д Ковешникова В.М. 

1-Е Волкодав Т.Н. 

1-РК Жигарь Н.В. 

 

2-А Высоцкая Н.А. 

2-Б Хамидова И.В. 

2-В Бескаравайная А.А. 

2-Г Недогреева Е.Д. 

2-Д Чумак Т.А. 

2-Е Найденко Е.Д. 

 

3-А Тормина К.Н. 

3-Б Рысенкина А.В. 

3-В Титова О.Н. 

3-Г Рябцева Е.А. 

3-Д Трубченинова О.М. 

3-Е Хамидова И.В. 

 

4-А Волкодав Т.Н. 

4-Б Рыжкова М.М. 

4-В Черевко В.В. 

4-Г Найденко Е.Д. 



4-Д Бруяка М.В. 

4-Е Пожидаева И.В. 

 

5-А Красник А.Г. 

5-Б Пестова Е.О. 

5-В Тимофеева В.К. 

5-Г Мезенцева Н.В. 

5-Д Жигарь Н.В. 

5-Е Ногинова А.В. 

 

6-А Шевченко Т.В. 

6-Б Оганесян Г.М. 

6-В Власова Ю.М. 

6-Г Дорох М.С. 

6-Д Гулякина Л.Н. 

6-Е Бабак Н.И. 

6-Ж Федорова Е.П. 

 

7-А Баранча К.В. 

7-Б Тихонова В.В. 

7-В Харченко С.В. 

7-Г Орлова Н.А. 

7-Д Костенюкова М.А. 

7-Е Нещерет И.А. 

 

8-А Фролова ОА. 

8-Б Агаян Л.А. 

8-В Терещенко Н.И. 

8-Г Сахно О.Ю. 

8-Д Компанеец Н.О. 

8-Е Челбина А.В. 

8-Ж Мелехина Д.А. 

 

9-А Попова В.В. 

9-Б Байрамова Л.И. 

9-В Герасименко Т.В. 

9-Г Терещенко Н.И. 

9-Д Посненко Л.Ф. 

9-Е Дмитренко О.В. 

 

10-А Мелехина Д.А. 

10-Б Белкина С.М. 

10-В Компанеец Н.О. 

 

11-А Глущенко Я.В. 



11-Б  Посненко Л.Ф. 

 

6. Назначить ответственным за осуществление контроля по 

организации внеурочной деятельности в 1-11 классах МАОУ СОШ 

№ 75 в рамках реализации ООП и в соответствии с ФГОС 

заместителя директора  Н.А.Высоцкую. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
 

Директор школы                                                            И.О. Чекемес 
 

 


		2024-10-15T09:21:35+0300
	Чекемес Ирина Олеговна




